CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ...., DE 2025.

(Da Sra. Júlia Zanatta)

Solicitação  de  informações  sobre  a
redução  do  lucro  líquido  da  Petrobras  no
exercício de 2024.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art.  50, § 2°, da Constituição Federal e

nos art. 24, inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito seja

encaminhado ao Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia,  Alexandre

Silveira,  para  que  sejam  prestadas  as  seguintes  informações  referentes  à

significativa redução do lucro líquido da Petrobras no exercício de 2024:

1. Quais foram os principais fatores que levaram a uma redução de 70,6%

no lucro líquido da Petrobras em 2024, que passou de R$ 124,6 bilhões

em 2023 para R$ 36,6 bilhões em 2024?

2. De que maneira eventos não recorrentes, como a adesão ao edital de

contencioso tributário e variações cambiais em dívidas com subsidiárias

no exterior, impactaram os resultados financeiros da empresa?

3. Qual foi o efeito específico das variações cambiais nas dívidas entre a

Petrobras e suas subsidiárias internacionais sobre o resultado financeiro

de 2024?

4. Que  medidas  estão  sendo  adotadas  para  mitigar  os  impactos  das

flutuações cambiais nos resultados futuros da companhia?

5. Como a redução nos preços internacionais do petróleo Brent afetou o

desempenho financeiro da Petrobras em 2024?

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

58
53

94
94

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258539494400

RI
C

n.
64

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
02

/2
02

5
17

:2
3:

48
.6

00
 -

M
es

a

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

6. Quais estratégias a empresa está implementando para se adaptar às

variações nos preços do petróleo no mercado global?

7. Diante  dos  resultados  de  2024,  quais  são  as  projeções  de  lucro  e

investimento da Petrobras para 2025?

8. Há planos para ajustes nas políticas de dividendos ou nos investimentos

em  projetos  estratégicos  em  resposta  aos  resultados  financeiros

recentes?

9. Qual balanço a diretoria faz no primeiro ano de mandato da presidente

Magda Chambriard tendo em vista a redução nos lucros da empresa?

10.Qual o balanço da nova política de preços adotada pelo governo e como

impacta no lucro da empresa e nos ganhos dos acionistas?

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  visa  obter  esclarecimentos

detalhados sobre os fatores que culminaram na expressiva redução do lucro

líquido  da  Petrobras  em  2024,  conforme  reportado  em  balanço  financeiro

divulgado em 26 de fevereiro de 2025.

Compreender as causas dessa diminuição e as medidas que

estão sendo adotadas para mitigar impactos futuros é fundamental para avaliar

a saúde financeira da empresa e seu papel  estratégico no setor energético

nacional.  Além  disso,  tais  informações  são  essenciais  para  que  o  Poder

Legislativo possa exercer adequadamente sua função de fiscalização e para

manter a transparência perante a sociedade brasileira.

Assim, por todo o exposto entendemos primordial  que sejam

respondidos os questionamentos elencados.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2025.

Deputada Federal Júlia Zanatta (PL/SC).

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

58
53

94
94

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258539494400

RI
C

n.
64

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
02

/2
02

5
17

:2
3:

48
.6

00
 -

M
es

a

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br